
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
VIA DELLE AIE 2 

09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702051088-089-090-091 
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

 

 

 

All’Albo pretorio online  

Al sito WEB 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

Visto il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 

l’art. 7, comma 6; 

Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni»; 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 

DECRETO DI COSTITUZIONE TEAM DISPERSIONE 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA (DM 

170/2022)  

 

CUP:  D84D22004730006 Codice progetto:  CAIC808007 - M4C1I1.4-2022-981-P-14348 

Titolo del Progetto: “GONNOS-CHANGE - Non solo multimediale per dire NO alla dispersione 

scolastica, riscoperta del passato per migliorare il futuro!” 

 

 





 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
VIA DELLE AIE 2 

09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702051088-089-090-091 
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

 

2012, n. 190»; 

Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183»;  
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 

196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

Visto il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;   
Visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

Visto 
il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

Vista la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Vista la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
Visto la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per ’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

Visto l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0051001 del 18/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SAN G. 

BOSCO DI GONNOSFANADIGA  per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “ GONNOS CHANGE –Non solo multimediale per dire NO alla 

dispersione scolastica, riscoperta del passato per migliorare il futuro!”, CUP D84D22004730006, 

identificativo progetto M4C1I3.2-2022-962-P-14348 finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
VIA DELLE AIE 2 

09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702051088-089-090-091 
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

 

 

 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  
Viste le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 

n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema 

di collaborazioni esterne»;  
Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visti i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018 

Visto Il PTOF 2022/2025;  
Vista il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n° 22 del  

07/02/2023 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto Il decreto di assunzione in bilancio del progetto PNRR per l’E.F. 2023 prot.2768  del 28/03/2023 

del progetto autorizzato; 

Vista la deliberazione del Collegio dei docenti, del 07/01/2023 nr. 2, con la quale è stato nominata la 

docente Melis Saida nuovo animatore digitale e la docente Chessa Roberta quale componente 

del Team Digitale  

Vista la deliberazione del Collegio dei docenti, del 07/01/2023 nr. 4, con la quale è stato deliberato e 

approvato la costituzione del gruppo di lavoro per il  PNRR con l’individuazione dei docenti 

Vista la deliberazione del Collegio dei docenti, del 31/03/2023 nr. 5, con la quale è stato deliberato e 

approvato l’aggiornamento della  costituzione del gruppo di progettazione PNRR con 

l’individuazione dei docenti 

Vista la deliberazione del Collegio dei docenti, del 19/05/2023  nr. 3, con la quale è stato deliberato e 

approvato la costituzione del Team Dispersione PNRR con l’individuazione dei docenti 
 

Viste le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative all’insussistenza di cause 

di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi presentate dal personale individuato 

e assunte al protocollo il 18/5/2023 

Considerato che il personale che sarà incaricato risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico per il ruolo di 

componente del team dispersione; 
 

Visto lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
VIA DELLE AIE 2 

09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702051088-089-090-091 
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

La costituzione del Team Dispersione  del  Progetto PNRR: “GONNOS-CHANGE - Non solo 

multimediale per dire NO alla dispersione scolastica, riscoperta del passato per 

migliorare il futuro!” Codice progetto:  CAIC808007 - M4C1I1.4-2022-981-P-14348 

Come da delibera del collegio dei docenti Il gruppo è composto dai docenti:   

Chessa Roberta (Cagliari 14/01/1984) Melis Saida (Pabillonis 13/12/1980)   

Spada Vincenzo (San Gavino Monreale 

29/10/1974) 

Saba Marianna (San Gavino Monreale 

24/12/1979) 

Caddeo Fabiola (Sardara 29/11/1964) Ortu Marilisa (San Gavino Monreale 

17/10/1983) 

Caddeo Tiziana (Arbus 29/10/1963) Altea Maria Ernesta (San Gavino Monreale 

23/06/1962)  

 

Al  presente decreto seguirà immediata lettera di incarico.  

 

1. L’Incarico prevede l’espletamento dei seguenti compiti: 

 effettuare la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano  abbandonato  la 

scuola nel triennio precedente 

 effettuare la mappatura dei loro fabbisogni 

 progettare e gestire gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i 

progetti educativi individuali 

 raccordarsi anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 

sociali, favorendo il coinvolgimento delle famiglie. 

 raccordarsi con l’amministrazione della scuola per la gestione dei documenti, per la 

realizzazione e per la rendicontazione dei percorsi 

 individuare le figure necessarie per le attività formative.  

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 
VIA DELLE AIE 2 

09035  GONNOSFANADIGA (SU) 

Telefono  0702051088-089-090-091 
CODICE FISCALE 82003870928 –  Cod. Univoco: UFGJG7 

E-mail: CAIC808007@ISTRUZIONE.IT – CAIC808007@PEC.ISTRUZIONE.IT 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT 

 

 

 

2. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del 

PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in 

premessa. 

3. L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la 

necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

4. L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di 

servizio, secondo quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799, del 30 dicembre 2022. 

5. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento 

dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

6. La durata dell’incarico decorre dalla data della presente nomina e fino al termine di realizzazione 

del progetto previsto per il 31/12/2024. 

7. Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione 

dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 

ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 

affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la realizzazione degli 

interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

8. Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad un numero massimo di 20  ore, 

commisurate all’attività effettivamente svolta che dovrà essere resa fuori all’orario di servizio, il         

compenso sarà quello previsto dalle istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del 

Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; pari a: 

 Euro 34,00 orarie lordo Stato 

9. Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle 

attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte, 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del 

PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

 
 
 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli atti di interesse comunitario, relativi 

alla realizzazione del presente progetto saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola 
WWW.ICGONNOSFANADIGA.EDU.IT  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ROMINA DI NARDI  

 (FIRMATO  DIGITALMENTE) 
 

 


		2023-05-31T11:01:02+0200
	DNRRMN71A54C034U




